ΙΖ'. — ΠΑΥΛΩ.

A

XCVI. — PAULO.

Πᾶσαι μὲν αἱ τέχναι, ταῖς μὲν μελέταις συγκρο-
τοῦνται, καὶ μείζους γίνονται· ταῖς δ' ἀργαῖαι ἀπόλ-
λυνται, μάλιστα δὲ ἡ τῶν λόγων δύναμις. Θεραπευο-
μένη μὲν γὰρ καὶ ἀρδευομένη, μεγίστη γίνεται ἀμε-
λουμένη δὲ, βραδίως ἀποφοιτᾷ καὶ ἀφίπταται. Ὅτου δὲ
χάριν ταῦτα λέγω, ἴσως οὐκ ἄγνωστis (60), ὁ τὴν θείαν
σοφίαν καὶ τὴν τῆς ἀρετῆς ἐργασίαν δίκαιος ὢν
καὶ προσθήκαις αὐξέει, καὶ μείζους καθιστᾷν.

Cum omnes artes usu atque exercitatione confir-
mentur atque incrementa capiant, cessatione au-
tem ac desidia intereant, tum præcipue dicendi
facultas. Nam cum colitur et irrigatur, maxime
crescit : cum autem **296** negligitur, facile absce-
dit et avolat. Quorsum autem his verbis utar,
fortasse minime ignoras, qui divinam sapientiam
ac virtutis cultum assiduis incrementis augere at-
que amplificare debes.

ΙΖ'. — ΖΩΣΙΜΩ.

XCVII. — ZOSIMO.

Πρεσβύτερον ὄντα σε διὰ τὴν ἡλικίαν, καὶ καλοῦ-
μενον, διὰ τὴν χειροτονίαν, φασὶ νεωτερίζειν τοῖς
ερόποις, καὶ πάντα ἀκμάζοντα ἀποκρύπτειν, πρᾶτ-
τοντα, λόγῳ μὲν αἰδοῦμαι λέγειν, αὐτὸς δ' οὐκ οἶδ' **B**
ὅπως πρᾶττειν οὐκ ἐρυθριᾷς. Εἰ τοῖνον ἀληθεύουσιν,
ἀρίστην κἂν ἐπὶ γῆρας δεῖξον μεταβολὴν, ἵνα
κάκεινοι παυσάμενοι τῶν κωμῳδιῶν, παλινοδίαν
ῥῆουσιν.
tationem ostende : quo illi etiam qui hæc de te dictitant
cavillis suis finem imponentes, orationem re-
texant.

Quamvis et ætate senex sis, et propter sacram
ordinationem appelleris, rumor est tamen te mo-
ribus Juvenem agere, atque quemvis juvenem ac
florentem, improbitatis magnitudine obscurare :
ea videlicet perpetrantem, quæ ipse quidem dicere
præ pudore non sustineo, tu autem, haud scio quo
pacto perpetrare non erubescis. Quare si verus est
hic rumor, optimam in senili quoque ætate muta-
tionem ostende : quo illi etiam qui hæc de te dictitant
cavillis suis finem imponentes, orationem re-
texant.

ΙΗ'. — ΣΤΡΑΤΗΓΙΩ ΜΟΝΑΧΩ.

XCVIII. — STRATEGIO MONACHO.

Ἦσθην ὑπερφυῶς πυθόμενος τὴν σὴν ἐπὶ τὸ κρεῖτ-
τον προκοπὴν, καὶ τοὺς φίλους συνησθῆναι παρ-
εσκεύασα, τὴν εὐκταιοτάτην αὐτοῖς καὶ ἐρασμιωτά-
την εὐαγγελισάμενος ἀκοήν. Εἰ τοῖνον βουλεῖ ἡμᾶς
μὲν ἐπὶ πλείον πανηγυρίζειν (ἡδίων γὰρ τὰς σὰς ἐορ-
τάζομεν εὐδοκιμήσεις), σαυτῷ δὲ κλέος οὐρανόμηκες
κατασκευάσαι, μὴ παύσαιο ταῦτα θηρώμενος, ἃ καὶ
παρὰ Θεῷ εὐδόκιμον (61), καὶ παρὰ ἀνθρώποις
αἰοιδιμόν σε παρασκευάσει.

Posteaquam tuum in virtute progressum intel-
lexi, incredibilem quamdam ex ea re voluptatem
cepi, atque optatissimo ac desideratissimo hoc nun-
tio ad amicos misso, ut ipsi quoque voluptate per-
funderentur, effeci. Quocirca si nos diutius gaudere
ac lætitia diffundi (tuas enim laudes ingenti cum
animi voluptate celebramus) atque etiam simplissi-
mam tibi gloriam comparare cupis, ea sine ulla
intermissione aucupare, quæ te, et apud Deum
clarum, et apud homines celebrem redditura sunt.

ΙΘ'. — ΕΡΜΟΓΕΝΕΙ ΕΠΙΣΚΟΠΩ.

XCIX. — HERMOGENI EPISCOPO.

Οἱ τῷ κανόνι τοὺς μὴ κανόνας προσάγοντες, καὶ
διὰ τοῦτο τὸν καὶ τοὺς ἄλλους κανονίσει δίκαιον ὄντα
δοκιμάζοντες, οὐ μοι δοκοῦσι τὴν κρίσιν τῶν πρα-
γμάτων ἔχειν ὀρθήν. Ἐπειδὴ γὰρ ἐκακώθησαν τὸ
λογιστικὸν τῆς ψυχῆς δι' ἐκουσίας νόσου, σφάλονται
λοιπὸν καὶ περὶ τὴν κρίσιν τῶν πραγμάτων. Τὸ
τοῦν δικαίῳ, καὶ ἀνδρείῳ, καὶ τοῖς ἀμαρτάνουσι
φοβερῷ, τυφόν καὶ ὄφρυν ἐπιφημίζουσι· διὰ
τούτου πᾶσι τοῖς τῆς ἀρετῆς ἐρασταῖς, τὸν εἰς
αὐτὴν δρόμον ἐγκλῆσαι μηχανώμενοι. Τῇ γὰρ σύνεγ-
γυς κακία τὴν ἀρετὴν ὀνομάζειν (62) τολμῶσιν. Οὐκ-
οῦν μεμφέσθωσαν οἱ τοιοῦτοι· καὶ τῷ λέοντι, ὅτι
βλοσυρὸν, καὶ βασιλικόν, καὶ οὐ πιθήκειον βλέπει,
καὶ τοὺς μίμους τῶν γελοίων ἀποδεχέσθωσαν, ὅτι
γέλωτα κινοῦσιν ἄποπον.
præferat : ac contra histriones et scurras laudent, quod absurdum risum excitent.

Qui regulæ eos, qui regulæ non sunt, admovent,
ob eamque causam eum, qui alios quoque formare
atque ad regulam dirigere meretur, examinant, re-
ctum de rebus iudicium habere minime mihi vi-
dentur. Quoniam enim per spontaneum morbum
vitiatam eam animi partem habent, in qua ratio-
nis sedes est, idcirco fit, ut in rerum quoque iudicio
deinceps errore labantur. Justo quippe ac forti
viro, ac sceleratis formidabili, fastum ac superci-
lium attribuunt : hoc scilicet omnibus virtutis stu-
diosis cursum ad eam interrumpere molientes.
Siquidem virtutem propinqui vitii nomine appellare
minime dubitant. Quocirca ejusmodi homines leo-
nem quoque reprehendant, quod rigidum quemdam
ac regium, non autem simiarum similem, vultum

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(60) Pro ἄγνωστis ambo codd. Vat. et Alt. legunt
ἀγνωσί. POSSIN.

(61) Παρὰ Θεῷ εὐδόκιμον. Bill., apud Deum cla-
rum. Probo admonitionem cl. viri et chariss. com-
patriis atque amici mei D. Georgii Remi, melius esse
ut veritatem acceptum, ut sit ab εὐδοκία εὐδόκιμον.

Sic ἡμέρα εὐδοκίας, dies qua quis acceptus est. RITT.

(62) Τῇ σύνεγγυς κακία τὴν ἀρετὴν ὀνομάζειν.
Vetus hæc est hominum perversitas et querela. Vide
Platonem Alcibiade 11, p. 140 ; Ciceron. Partit. ora-
tor. ; Sallustium Catilina, sub persona Catonis ; et
Horat. Satyr. 111, lib. 1. 10.

C. — MARONI PRESBYTERO.

Non iis, qui injuriam accipiunt, optime vir, sed iis qui inferunt, periculum omne impendet, eosque trepidare atque contremiscere oportet. Quod si ita est, injuriam perpeti malum non est, sed eam inferre, nec illatas injurias perferre scire.

CI. — EIDEM.

Recte a quodam externorum hominum dictum est, turpe ac probrosum non esse paupertate 297 laborare, verum paupertatem forti animo minime ferre. Quamobrem si hoc ille quoque recte ac præclare existimavit, ex inopia pudore ne afficiamur, imo ne probro quidem eam ducamus, verum ad vitium hunc metum transferamus.

CII. — THEODORO SCHOLASTICO.

Quandoquidem multos probos viros laudibus effereus, fortunæ quoque mentionem fecisti, libens ex te quærerem, quonam pacto hæc in unum convenire queant. Siquidem laudatio ad voluntatem spectat; fortuna vero probum virum laudari non permittit, quin autem felix ac fortunatus prædicetur, minime prohibet. Permultum enim, etiam de vestra sententia, qui gentilium religionem colitis, inter felicitatis prædicationem et laudationem est discriminis. Illa quippe a fortuna, hæc a voluntate animique inductione oritur. Scribas igitur ad me velim, vir erudite, quonam pacto ei, cujus laudes prædicantur, fortunæ sermo conveniat, aut quonam modo ei, qui fortunæ beneficio, ut dicitis, talis existit, laudatio congruat. Alterum enim adversus alterum pugnat. Nam si minime sponte talis est, ne laudetur; si autem sponte, nullus fortunæ sit locus. Si tropæum statuit, præconis voce celebretur: si autem fortuna hoc præstitit, laudem ne consequatur. Si dimicavit, cætera donetur; si autem non pugnavit, ne laudetur.

CIII. — HERMOGENI EPISCOPO.

Si tu eo animo, ut Zosimi, Chæremonis, et Maronis petulantiam et impudicitiam per vim coerceras, ipsis occurrere in animum induxisti, magno tibi apparatu, ac divino auxilio opus est. Si autem tanquam confestim atque ad primum clamorem eos superaturos, imprudens teipsum fallis. Tantum enim subsidium sibi ipsis mutuo afferunt, cum probum aliquem virum ulcisci parant, quantum inter se bellum excitant, cum de vitiorum principatu inter se contendunt. Nam qui in communibus rebus concordēs sunt, iidem in privatis dissident; et qui in extinguenda, quantum in ipsis situm est, virtute invicti cujusdam roboris speciem edunt, iidem in contentione de principatu inexpiabile inter se bellum movent.

VARIAE LECTIONES ET NOTÆ.

(63) Οὐ τὸ πένεσθαι ἐπονιδιστον, ἀλλὰ τὸ μὴ φέρειν εὐγενῶς τὴν πενίαν. Plurimum in hanc sententiam habent Chrysost. et Stob. Vid. adnotata ad

P'. — MARONI ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

Οὐ τοῖς ἀδικουμένοις, ὡ βέλτιστε, ἀλλὰ τοῖς ἀδικουσίην ἐπιπρέματαί ὁ κίνδυνος ἅπας· οὐδὲ καὶ ἀγωνίαν καὶ τρέμειν δίκαιον. Εἰ δὲ ταῦτα οὕτως ἔχει, οὐ τὸ ἀδικεῖσθαι κακόν, ἀλλὰ τὸ ἀδικεῖν, καὶ τὸ μὴ εἰδέναι φέρειν ἀδικουμένον.

PA'. — ΤΩ ΑΥΤΩ.

Εἴρηται καλῶς τινι τῶν ἐξωθεν, οὐ τὸ πένεσθαι ἐπονιδιστον, ἀλλὰ τὸ μὴ φέρειν εὐγενῶς τὴν πενίαν (63). Εἰ τοίνυν κἀκεῖνο, τοῦτο εὖ καὶ καλῶς ἔδοξεν, ἐπὶ πενίᾳ μὴ αἰσχυνώμεθα, ἀλλὰ μηδ' ὀνειδος ταύτην ἠγώμεθα, ἀλλ' ἐπὶ τὴν κακίαν μετενέγκωμεν τοῦτον τὸν φόβον.

PB'. — ΘΕΟΔΩΡΩ ΣΧΟΛΑΣΤΙΚΩ.

Ἐπειδὴ πολλοὺς τῶν ἀγαθῶν ἀνδρῶν ἐγκωμιάζων, καὶ τύχης μέμνησαι, ἠθέως ἂν σου πυθοίμην, πῶς οἶόν τε ἀμφοτέρω συνελθεῖν. Ὁ μὲν γὰρ ἔπαινος πρὸς τὴν προαίρεσιν βλέπει· ἡ δὲ τύχη ἐγκωμιάζεσθαι μὲν τὸν ἀγαθὸν οὐκ ἐπιτρέπει· μακαρίζεσθαι δὲ οὐ κωλύει. Πάμπλου γὰρ καὶ καθ' ὕμᾶς τοὺς τὰ Ἑλλήνων προσθεύοντας, μακαρισμὸς ἐπαινοῦ διενηνόχει (64). Ὁ μὲν γὰρ ἐκ τῆς τύχης, ὁ δὲ ἐκ τῆς προαίρεσεως τίκεται. Γράψον τοιγαροῦν μοι, ὡ σοφὲ, πῶς τῷ ἐπαινουμένῳ ὁ τῆς τύχης ἀρμόττει λόγος· ἢ πῶς τῷ ὑπὸ τῆς τύχης τοιοῦτω, ὡς φατε, γενομένῳ ἐγκώμιον πρέπει. Θάτερον γὰρ θατέρω μᾶχεται. Εἰ μὲν γὰρ ἄκων τοιοῦτός ἐστι, μὴ ἐπαινεῖσθαι· εἰ δ' ἐκὼν, ἡ τύχη χῶραν μὴ ἔχεται. Εἰ τρόπαιον ἔσθησε, καὶ ἀνακηρυττέσθω· εἰ δὲ ἡ τύχη τοῦτο κατώρθωσε, μὴ ἀπολαύτω ἐπαινων. Εἰ ἠγωνίσαστο, στεφανουόσθω· ἰδὲ οὐκ ἠγωνίσαστο, μὴ ἐπαινεῖσθω.